
      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N. 80 DEL 07 ottobre 2016 

 

 

 

FORNITURA 

MEDIANTE ODA SU MEPA DI CARTA IGIENICA E ASCIUGAMANI DI CARTA 

 

NUMERO gara (CIG). 

n. Z881B7E519 (per fornitura sede Firenze) e ZE91B7DCED (per fornitura sede Massa) 

 

 



      
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO il Regolamento interno di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’acquisizione in economia di forniture, servizi e lavori; 

RICHIAMATI gli Indirizzi per la gestione della Società, approvati con DGR n. 1017/2015, ed in particolare gli Indirizzi 
sulla disciplina dell’attività contrattuale; 

PREMESSO CHE: 

 occorre provvedere alla fornitura di materiale igienico sanitario e per la precisione di carta igienica e asciugamani 
di carta per le sedi di Massa e di Firenze; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede per le Amministrazioni Pubbliche e le Società 
Partecipate la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la relativa violazione di tale obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa con 
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

- Sviluppo Toscana ha provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip e del mercato elettroni-
co della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

CONSIDERATO CHE, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MePA, il sistema prevede la consultazione 
di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (OdA) e di richiesta d'offer-
ta (RdO); 

PRESO ATTO: 

- dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico è emerso che il 
fornitore ITALCHIM srl con sede VIA DEL MOBILIERE 14 - 40100 - BOLOGNA(BO) – P.Iva 
03960230377 presenta prodotti con le caratteristiche idonee alle esigenze di questa Società;  

- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire diretta-
mente sul MEPA beni e caratteristiche con e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, at-
traverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i be-
ni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali della fornitura, si compila il modulo 
d’ordine indicando le quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al 
fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal 
modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

RISCONTRATO che il sistema prevede l'obbligo di concludere l’ordine di acquisto della fornitura di che trattasi median-
te la sottoscrizione in forma digitale dell'ordine generato automaticamente dal sistema stesso; 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della Ditta ITALCHIM srl 
con sede VIA DEL MOBILIERE 14 - 40100 - BOLOGNA(BO) – P.Iva 03960230377, convenzionata al MEPA per le 
seguenti forniture: 

 Per la sede di Massa 



      
 

 

 

 

 Per la sede di Firenze 

 

 

per un totale complessivo di € 993,32 IVA inclusa; 

VERIFICATA la disponibilità economica per l'acquisto di cui all'oggetto, per l‘importo complessivo nell’ambito del bi-
lancio di previsione per l’anno 2016.  

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

DATO atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, so-
no stati acquisiti dal Responsabile Amministrativo, i seguenti codici Identificativi di gara (CIG): 

 n. Z881B7E519 (per fornitura sede Firenze); 

 n. ZE91B7DCED (per fornitura sede Massa); 

DETERMINA 



      
 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1. di acquistare mediante OdA n. 3202443 (per la fornitura della sede di Massa) e n. 3202661 (per la fornitura 
della sede di Firenze) su MEPA dal fornitore  Ditta ITALCHIM srl con sede VIA DEL MOBILIERE 14 - 
40100 - BOLOGNA(BO) – P.Iva 03960230377, convenzionata al MEPA per la fornitura del materiale igieni-
co sanitario in premessa, al costo totale di € 993,32 IVA inclusa;  

2. di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico MEPA con la stipula 
del relativo ordine di acquisto e la trasmissione alla suddetta ditta del documento firmato digitalmente genera-
to dal sistema;  

3. di autorizzare a tal fine la relativa spesa di € 993,32 IVA inclusa, dando atto che ad essa si farà fronte con le ri-
sorse del bilancio per il corrente esercizio; 

4. di dare atto che il RUP è il Dott. Giuseppe Strafforello; 

 

 

Firenze, 07 ottobre 2016 

 

 

 

F.TO L'AMMINISTRATORE UNICO 

DR. ORAZIO FIGURA 

 


